CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

OFÍCIO Nº 639/2021-CDESCTMA T

Brasília, 20 de setembro de 2021.
Ao Excelentíssimo Senhor
Secretário JOSÉ HUMBERTO PIRES DE A RA ÚJO
Secretário de Estado do Governo do Distrito Federal
Brasília - DF

Senhor Secretário,

No uso das atribuições conferidas pelos artigos 78 e 143 do Regimento Interno desta
Casa de leis, encaminhamos a Vossa Excelência a Indicação nº 7339/2021, aprovada na 7ª
Reunião Extraordinária Remota desta Comissão, realizada no dia 13 de setembro de 2021.

Solicitamos a Vossa Excelência o encaminhamento da referida indicação, ao setor
responsável para que sejam providenciadas as medidas cabíveis, bem como o obséquio de
informar sobre as ações tomadas diretamente ao autor da indicação.

Atenciosamente,

Deputada Distrital JÚLIA  LUCY

Presidente CDESCTMAT

Documento assinado eletronicamente por JULIA LUCY MARQUES  ARAUJO - Matr. 00153  ,
Presidente , em 28/09/2021, às 23:07, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de
2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro
de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0544669 Código CRC: D6435D2B.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.35  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8326
www.cl.df.gov.br - cdesctmat@cl.df.gov.br

00001-00031204/2021-05 0544669v2

Ofício 639 (0544669)         SEI 00001-00031204/2021-05 / pg. 1

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0544669&crc=D6435D2B

IND 7339/2021 - Indicação  7339/2021  - GAB DEP EDUARDO PEDROSA  - (12501) pg.1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Eduardo Pedrosa - Gab 20

INDICAÇÃO  Nº , DE 2021

(Autoria: Deputado Eduardo Pedrosa)

Sugere ao Poder Executivo do
Distrito Federal por intermédio da
Secretaria de Estado de Governo, a
realocação da pista de atletismo na
Região Administrativa do Itapoã -
RA XXVIII e do campo sintético de
futebol na Região Administrativa do
Paranoá - RA VII, por ocasião das
obras de duplicação da DF-250 e da
construção do viaduto de ligação
entre as duas RA's.

A Câmara Legislativa do Distrito Federal, nos termos do art. 143 do seu
Regimento Interno sugere ao Poder Executivo, a realocação da pista de atletismo na
Região Administrativa do Itapoã - RA XXVIII e do campo sintético de futebol na Região
Administrativa do Paranoá - RA VII, por ocasião das obras de duplicação da DF-250 e
da construção do viaduto de ligação entre as duas RA's.

Por ocasião das obras de duplicação da rodovia DF-250 e da construção do viaduto
de ligação entre Itapoã e Paranoá, a pista de atletismo do Itapoã atualmente utilizada por
jovens promessas do esporte nacional será desativada, sem previsão de realocação dessa
importante atividade, que coleciona títulos nacionais e internacionais ao longo dos anos.

O mesmo acontece com o único campo sintético de futebol do Paranoá, que será
desativado sem garantia de ser implantado em outro local. Importante que se possa
contemplar os atletas amadores dessa RA.

Entre os direitos fundamentais do cidadão brasileiro encontramos nos arts. 6°, 7°,
inciso IV, 217, § 3°, e 227, todos da Constituição da República de 1988, o lazer e a
necessidade que homem tem de tê-lo desde criança. Reconhece-se a importância que o
esporte e o lazer tem na socialização.

O pleito se coaduna ao disposto no inciso IV do art. 255 da LODF que garante à
população a “manutenção e adequação dos locais já existentes, bem como previsão de novos
espaços para esporte e lazer, garantida a adaptação necessária para portadores de
deficiência, crianças, idosos e gestantes”.

Por todo o exposto contamos com o apoio dos ilustres pares na aprovação desta
presente proposição.

Sala das Sessões em         de                                de 2021.

EDUARDO PEDROSA

Indicação  (0550200)         SEI 00001-00031204/2021-05 / pg. 2

IND 7339/2021 - Indicação  7339/2021  - GAB DEP EDUARDO PEDROSA  - (12501) pg.2

Deputado Distrital

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 4º Andar, Gab 20 - CEP:  70094902 - Brasília - DF - Tel.: (61)3348-8202
www.cl.df.gov.br - dep.eduardopedrosa@cl.df.gov.br

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO WEYNE PEDROSA - Matr. Nº 00145,
 em 17/08/2021, às 10:24:56Deputado(a) Distrital,

Indicação  (0550200)         SEI 00001-00031204/2021-05 / pg. 3

	Ofício 639 (0544669)
	Indicação  (0550200)